
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DT TORINO

Tel. 0161/400123 - fax 01611400257

PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 del 28/1012021

OGGETTO: Trasferimento al Consorzio C.l.S.S.A.C. delle risorse aggiuntive del FSC,

finalizzate al potenziamento dei servizi sociali

L'Anno TO, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17:00, nella sala delle adunanze

consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la Giunta

Comunale in sessione Ordinaria e in seduta chiusa al pubblico di 1 convocazione, del quale sono

membri i Signori:

Cognome e Nome Carica

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore x

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000 , n.267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMI.]NALE N. 42DEL 28IIOI2O2I

OGGETTO: Trasferimento al Consorzio C.I.S.S.A.C. delle risorse aggiuntive del FSC, frnalizzate
al potenziamento dei servizi sociali

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità tecnica - amm in istrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la corrett ezza della
presente azione amministrativa, ai sensi dell'aft. 49 c. I del D. Lgs.26712000 e ss.mm.ii., come modificato
daf l'art.3 lett. b) delD.L. n.17412012 convertito inL.2l3l20l2 nonché ai sensi del Regolamento sui
controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.712013.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
( F.to Pier Franco CAUSONE )

ll sottoscriffo Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità contabile, compoftante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. l del D. Lgs.267l2O00 e ss.mm.ii., come
modificato dall'art.3 lett. b) del D.L. n.17412012 convertito inL.213l20l2 nonché ai sensi delRegolarnento
sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.7/2013.
Attesta, inoltre, la copertura finanziaria ( art. I 5 3,c. 5 T .U . n.267 I 2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
( F.to Pier Franco CAUSONE )

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
r conlalegge 178/2020, art. I -comma792,sono statestanziate,apartiredall'anno 2021,

delle nuove risorse incrementative del Fondo solidarietà comunale, frnalizzate al
finanziamento ed allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o
associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario

^ con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del lo luglio 2021 (pubblicato sulla
GazzettaUfficiale n" 209 del lo settembre 2021):

o sono state definite per l'anno 2021 le risorse effettive aggiuntive assegnate
nell'ambito del Fondo Solidarietà Comunale 2027 finalizzate al potenziamento dei
servizi sociali (riportate nell' allegato alla nota tecnica unita al DPCM colonna F) ed
ammontanti per il comune di Maglione ad euro 613,59;

o sono stati definiti gli obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio del livello
dei servizi offerti e dell'utilizzo delle suddette risorse da destinare al frnanziamento
ed allo sviluppo dei servizi sociali;

' il comma792 dell'art.1 della L.178/2020 prevede che le risorse aggiuntive che, a seguito
del monitoraggio di cui al precedente punto, risultassero non destin ate ad assicurare il
livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio, sono recuperate a valere sul
Fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni per l'anno successivo a
quello di riferimento o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai
commi 128 e 129 dell'art. I della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

Considerato che, ai sensi del DPCM del lo luglio 2021, il raggiungimento dell'obiettivo di servizio
può essere assolto dal Comune attraverso il trasferimento all'Ambito territoriale sociale di



appartenenza (Consorzi, Convenzione, Unioni di Comune) ,sotto forma di assegnazione vincolata
al potenziamento dei servizi sociali di ambito;

Considerato altresì che:
. il Comune di Maglione ha aderito al Consorzio C.I.S.S-A.C., per la gestione, in forma

associata, degli interventi e dei servizi socio-assistenziali di competenza comunale.

^ La gestione associata della funzione sociale ha garantito negli anni una distribuzione

uniforme dei servizi in tutto il tenitorio (anche nei comuni più piccoli che da soli non ne

avrebbero mai avuto la forza), ed ha consentito di realizzare economie di scala e sviluppare

e qualificare i servizi sociali del territorio del consorzio.

Dato atto che nella seduta assembleare del 25 ottobre 2021 i sindaci del CISSAC hanno convenuto

di destinare, a decorrere dal202l, al consorzio CISSAC, nella misura non inferiore all'80o%, le

risorse aggiuntive assegnate annualmente nell'ambito del Fondo Solidarietà Comunale e frnalizzate
al potenziamento dei servizi sociali

Visti i pareri di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell'art.49, comma l, nonché

l'attestazione della copertura hnanziaria di cui all'art. 151, comma4, del D.Lgs 267100, espressi

dai Responsabili dei Servizi e riportati nella premessa del presente atto ;

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa, qui integralmente recepite

- DI TRASFERIRE al CISSAC, a decorrere dal202l, le risorse aggiuntive assegnate

annualmente nell'ambito del Fondo Solidarietà Comunale e ftnalizzate al potenziamento dei

servizi sociali, al consorzio CISSAC, nella misura non inferiore all'80Yo;

- DI DARE ATTO che le risorse aggiuntive assegnate al Comune di Maglione per l'anno 2021

sono state quantificate con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1" luglio 2021

in euro 613,59, mentre per gli anni successivi saranno definiti da specifici DPCM da emanarsi

entro il 31103 di ciascun anno;

- DI DARE ATTO altresì che attraverso il trasferimento delle somme di cui al precedente n. l) al

C.I.S.S.A.C., sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali consortili,
il Comune assolve l'obbligo del raggiungimento dell'obiettivo di servizio;

- DI IMPEGNARE il C.I.S.S.A.C. a trasmettere al Comune i dati che si renderanno necessari per

rendicontare 1'assolvimento dell'obbligo;

- DI DARE ATTO che l'impegno di spesa sarà assunto con determinazione del Responsabile del

Servizio;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione
unanime favorevole espressa palesemente.



Il presente verbale viene lefto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE

F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier F.ranco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno za.o1. ?D?z e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
decorrenti dal giornosuccessivoaquellodi affissione,comeprescrittodall'art. l24,commal,del D.Lgs.n.
18.08.2000, n.267.

Lì 21. 04 . ?DZL
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPICRUPPO CONSILIARI
(Aft. 125 del T.U. degli Enti Locali-D.Lgs. n.267t2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi
della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell,art. 125
267t2000.

21.04.bzL giorno
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li, 21,t,2o22

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n. 267 /2000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n.267/2000)
X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000.

r:.- iL,spcRETARIo coMUNALE

1 P.ssa a}l"? Carmett

.j',1 (àri *t
i -,'

Lì, zalrclaZt


